
ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке поступления и использования средств, полученных от приносящей 

доход деятельности муниципального бюджетного учреждения историко-

культурного центра «Старый Сургут» (далее – Положение)  

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Законами Российской Федерации от 

09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о 

культуре», от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Законом Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 15.11.2005 № 109-оз «О культуре и 

искусстве в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре», решением Сургутской 

городской Думы от 28.02.2006 № 575-III ГД «Об утверждении Положения о 

порядке установления тарифов на услуги,  предоставляемые муниципальными 

предприятиями и учреждениями на территории города», постановлением 

Администрации города Сургута от 12.02.2015 № 912 «Об утверждении положения 

о платных услугах (работах) муниципальных организаций», постановлением 

Администрации города Сургута от 28.01.2013 № 422 «О способах и методах 

регулирования на платные услуги (работы) муниципальных учреждений и 

предприятий», постановлением Администрации города Сургута от 09.02.2015 

№ 792 «Об утверждении порядка формирования тарифов на платные услуги 

(работы) муниципальных организаций. 

1.2. Муниципальное бюджетное учреждение историко-культурный центр  

«Старый Сургут» (далее – Учреждение) самостоятельно в осуществлении своей 

приносящей доход деятельности, служащей достижению уставных целей, для 

которых Учреждение создано, а именно удовлетворение культурно-досуговых 

потребностей населения города на качественном уровне обслуживания,  

осуществление принципов государственной культурной политики по сохранению 

и развитию культурного наследия, изучение и популяризация исторических основ 

города и традиций прошлых поколений, а так же культурных ценностей и 

художественных народных промыслов и ремесел, за исключением услуг тарифы на 

которые в соответствии с действующим законодательством регулируются 

Правительством Российской Федерации, федеральными органами исполнительной 

власти и органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации. 

1.3. Основные понятия и определения, используемые в Правилах: 

- «Исполнитель» – Учреждение, предоставляющее платные услуги; 

- «Заказчик» – физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение 

заказать либо заказывающее платные услуги для себя или иных лиц на основании 

договора; 

- «Платная услуга» – это деятельность Исполнителя, осуществляемая за 

соответствующую плату, полезный эффект (результат) которой используется 

гражданами (физическими лицами) и юридическими лицами для собственных 

нужд. 
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1.4. Учреждение вправе осуществлять приносящую доход деятельность 

лишь постольку, поскольку это служит достижению целей, предусмотренных 

уставом. 

1.5. Исполнитель оказывает платные услуги, предусмотренные его 

учредительным документом (уставом).  

1.6. Деятельность Исполнителя по оказанию платных услуг не является его 

основной деятельностью, не может быть представлена взамен основной 

деятельности, на которое предоставлено финансовое обеспечение на выполнение 

муниципального задания и субсидий на иные цели. 

1.7. Использование финансового обеспечения на выполнение 

муниципального задания и субсидий на иные цели на покрытие затрат, связанных 

с оказанием платных услуг, не допускается.  

1.8. Учреждение вправе вести иную приносящую доход деятельность, 

предусмотренную его Уставом, поскольку это служит достижению целей, ради 

которых оно создано, и соответствует указанным целям. 

1.8.1. Право Учреждения на получение прочих безвозмездных поступлений 

от отечественных и зарубежных юридических и физических лиц не 

ограничивается.  

1.8.2. Пожертвования, целевые взносы, прочие безвозмездные поступления 

являются добровольными. Решение о внесении пожертвований, целевых взносов и 

прочих безвозмездных поступлений в Учреждение принимается жертвователями 

самостоятельно с указанием назначения взноса и не требует чьего-либо разрешения 

или согласия.  

1.8.3. Пожертвования, целевые взносы, прочие безвозмездные поступления 

могут приниматься: 

- в денежной форме – перечислением на лицевой счет Учреждения; 

- в виде материальных ценностей – путем передачи их на баланс Учреждения 

и оформляются в обязательном порядке актом приема-передачи. Добровольные 

пожертвования могут быть внесены в виде строительных материалов, 

музыкального оборудования, мебели, канцелярских товаров, сувенирной 

продукции и т.д. по согласованию с Учреждением оказаны в виде различных услуг 

и работ (ремонтно-строительных, оформительских, пошивочных и других) по 

согласованию с Учреждением и оформляются договором безвозмездной передачи 

(пожертвования) между физическим (юридическим) лицом и Учреждением.  

1.8.4. Другие вопросы связанные с осуществлением иной приносящей доход 

деятельности, неотраженные в настоящем Положении, определяются на основании 

локальных нормативных актов Учреждения.  

1.9. Плановые показатели по поступлениям отражаются в разрезе субсидий 

на выполнение государственного (муниципального) задания, целевых субсидий, 

бюджетных инвестиций, поступлений от приносящей доход деятельности, 

поступлений от реализации ценных бумаг, публичных обязательств перед 

физическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме, полномочия по 

исполнению которых от имени органа исполнительной власти (органа местного 

самоуправления) передаются в установленном порядке Учреждению. 
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1.10. Плановые назначения по выплатам отражаются в разрезе следующих 

направлений расходов: оплата труда и начисления на оплату труда, услуги связи, 

транспортные услуги, коммунальные услуги, арендную плату за пользование 

имуществом, услуги по содержанию имущества, прочие услуги, приобретение 

основных средств, приобретение нематериальных активов, приобретение 

материальных запасов, приобретение ценных бумаг, прочие выплаты, иные 

выплаты, не запрещенные законодательством Российской Федерации. 
 

II. ПОРЯДОК ВВЕДЕНИЯ И ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ 

 

2.1. Оказание платных услуг производится в соответствии с утвержденным 

перечнем видов деятельности согласно Устава Учреждения.  

2.2. Учреждение при предоставлении платных услуг имеет право 

использовать имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления. 

При этом использование имущества производится с соблюдением порядка, 

установленного договором оперативного управления, заключенным с 

департаментом имущественных и земельных отношений Администрации города.  

2.3. Введение платных услуг оформляется приказом Учреждения, в котором 

назначается лицо, ответственное за организацию и ведение платных услуг. 

2.4. Платные услуги могут оказываться как работниками, состоящими в 

штате Учреждения в свободное от работы время, так и привлеченными 

физическими лицами на основе гражданско-правового договора. 

2.5. До заключения договора Учреждение обязано предоставить Заказчику 

информацию об Учреждении и оказываемых услугах, обеспечивающую 

возможность их правильного выбора, а также довести до Заказчика (в том числе 

путем размещения в удобном для обозрения месте, на официальном Интернет-

сайте Учреждения) информацию, содержащую следующие сведения: 

- перечень предоставляемых платных услуг; 

- прейскурант цен (тарифов); 

- перечень категорий потребителей, имеющих право на получение льгот, 

предоставляемых при оказании платных услуг. 

Учреждение может также предоставить для ознакомления по требованию 

Заказчика: 

- устав Учреждения; 

- форму договора на оказание платных услуг. 

2.6. Оказание платных услуг Учреждением производится при следующих 

условиях: 

- наличие утвержденных в установленном порядке прейскурантов тарифов на 

платные услуги; 

- обеспечение физических и юридических лиц достоверной информацией, 

включающей в себя сведения о регистрации и режиме работы Учреждения, о 

перечне платных услуг с указанием их стоимости, об условиях предоставления и 

правилах оказания услуг, о льготах для отдельных категорий граждан и другой 

информацией, предусмотренной Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 

2300-1 «О защите прав потребителей». 
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2.7. Деятельность по оказанию платных услуг осуществляется на основании 

соответствующих договоров, заключаемых с заказчиками таких услуг, либо без 

таковых. 

2.8. При оказании платных услуг юридическим лицам заключение договора 

производится в обязательном порядке в случае оплаты услуг в безналичном порядке. 

В случае оплаты услуг наличными деньгами в кассу Учреждения договор может 

заключаться по желанию заказчика – юридического лица. 

При оказании платных услуг физическим лицам договор может заключаться 

по желанию заказчика – физического лица.  

2.9. При заключении договора с заказчиком в нем в обязательном порядке 

указывается наименование платной услуги и ее стоимость в соответствии с 

действующим прейскурантом тарифов на платные услуги.   

2.10. При оплате услуг наличными деньгами заказчику выдается чек 

контрольно-кассовой машины, в котором указывается наименование платной услуги 

и ее стоимость.  

2.11. Исполнитель обеспечивает возможность оплаты платных услуг путем 

использования национальных платежных инструментов, а также наличных расчетов 

по выбору потребителя в соответствии с действующим законодательством 

Российской Федерации. 

 

III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ, РАССМОТРЕНИЯ И 

ИЗМЕНЕНИЯ ТАРИФОВ НА ПЛАТНЫЕ УСЛУГИ 

 

3.1. Тарифы на платные услуги формируются Учреждением самостоятельно 

с учетом способов и методов регулирования тарифов, утвержденных 

муниципальными правовыми актами. 

3.2. Тарифы на платные услуги рассчитываются в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного 

округа – Югры, отраслевыми инструкциями, порядком формирования тарифов на 

платные услуги (работы) муниципальных организаций, утвержденным 

муниципальным правовым актом.  

3.3. Расходы, включаемые в тарифы на платные услуги, определяются в 

соответствии с положениями Налогового кодекса Российской Федерации. 

3.4. Затраты на материалы, применяемые при выполнении услуг и 

финансируемые за счет средств от приносящей доход деятельности, могут не 

включаться в расходы, учитываемые при формировании тарифов. 

3.5. Расчетным периодом для формирования тарифов является календарный 

год. 

3.6. Учреждение не вправе допускать возмещения расходов, связанных с 

предоставлением платных услуг, за счет средств бюджетов всех уровней (за 

исключением мероприятий, по которым имеются сметы расходования).  

3.7. Тарифы на платные услуги устанавливаются едиными для всех 

потребителей за исключением случаев, когда законодательством Российской 

Федерации или иными правовыми актами предусматривается предоставление 
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льгот для отдельных категорий потребителей (при наличии подтверждающих 

льготу документов), установление индивидуальных тарифов.  

3.7.1. Для отдельных категорий граждан приказом Учреждения могут 

устанавливаться льготы при оказании платных услуг. В данном приказе 

определяются виды и размер льгот, а также условия и время их предоставления, в 

том числе перечень документов, при предъявлении которых предоставляются 

льготы. 

3.8. Тарифы на платные услуги рассчитываются на основе экономически 

обоснованной себестоимости услуг с учетом необходимости уплаты налогов и 

сборов, а также развития материальной базы Учреждения.  

3.9. Тарифы на платные услуги устанавливаются в отношении каждой 

конкретной платной услуги. 

3.10. Исполнитель самостоятельно определяет методику расчета стоимости 

платных услуг и утверждает ее приказом Учреждения. Утвержденный тариф на все 

виды оказываемых Учреждением платных услуг должен находиться в доступном 

для Заказчиков месте. 

Тарифы на платные услуги пересматриваются и утверждаются по мере 

необходимости, но не чаще одного раза в год. 

3.11. Тарифы на платные услуги, оказываемые субъектом ценообразования 

и включенные в муниципальное задание, фиксируются в прейскуранте согласно 

приложению № 1 к Положению, тарифы, не включенные в муниципальное задание, 

фиксируются согласно приложению № 2 к Положению.  

В случае если реализация отдельных услуг не подлежит налогу на 

добавленную стоимость (освобождается от налогообложения) согласно 

действующему налоговому законодательству, размер тарифа указывается без 

налога на добавленную стоимость. При необходимости в прейскуранте 

указывается примечание, содержащее основание льготы для НДС. 

 

IV. ПОРЯДОК ПОСТУПЛЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СРЕДСТВ, 

ПОЛУЧЕННЫХ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И ОТ ИНОЙ 

ПРИНОСЯЩЕЙ ДОХОДЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

4.1. Доходы, полученные от предоставления платных услуг и иной 

приносящей доход деятельности, поступают в самостоятельное распоряжение 

Учреждения. 

4.2. Копию приказа с утвержденными прейскурантами на платные услуги, 

не подлежащими регулированию Администрацией города, Учреждение 

представляет в Департамент культуры и молодежной политики Администрации 

города для формирования информационной базы.  

4.3. Размещение информации о новых фиксированных тарифах на платные 

услуги и стоимости платных услуг, на официальном сайте Учреждения и 

информационном стенде не позднее 5 рабочих дней с момента их утверждения. 
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4.4. Полученные от оказания платных услуг и иной приносящей доход 

деятельности денежные средства зачисляются на лицевой счет Учреждения по 

учету средств от приносящей доход деятельности.  

4.5. Денежные средства, полученные от оказания платных услуг и от иной 

приносящей доход деятельности расходуются согласно плану финансово-

хозяйственной деятельности Учреждения (далее – план ФХД), согласованному 

департаментом культуры и молодёжной политики Администрации города и 

подлежат налогообложению в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

4.6. Средства от оказания платных услуг и иной приносящей доход 

деятельности, неосвоенные до конца текущего года переходят в виде остатков в 

полном объеме после налогообложения в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и отражаются в плане ФХД следующего года за отчетным. 

4.7. Выплаты стимулирующего характера, единовременные выплаты 

производятся в соответствии с Положением по оплате труда работников 

Учреждения.  

4.8. Имущество, приобретенное за счет средств, полученных от приносящей 

доход деятельности, поступает в оперативное управление Учреждения, 

учитывается на балансе и не может быть изъято у Учреждения без его согласия. 

4.9. Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 

собственности и переданного в оперативное управление Учреждению, 

направляются на развитие их материально-технической базы, проведение текущего 

и капитального ремонта, уплату налогов. 

 

 

V. ОПЛАТА И СТИМУЛИРОВАНИЕ ТРУДА 

 

5.1. Все работники, состоящие в штате Учреждения, в свободное от 

основной работы время имеют право лично принимать участие в оказании платных 

услуг Заказчикам. 

5.2. Оплата труда работников Учреждения, финансовое обеспечение 

которых осуществляется за счет средств от приносящей доход деятельности, 

производится на основании установленной системы оплаты труда, в соответствии 

с утвержденным Положением по оплате труда работников Учреждения.  

5.2.1. Оплата труда лиц, не состоящих в штате Учреждения, оформляется в 

соответствии с законодательством Российской Федерации, гражданско-правовыми 

договорами и актами о выполненной работе по заключенным договорам в 

зависимости от полученного дохода, качества и объема, выполненных ими работ, 

режима и условий труда.  

5.3. Выплаты стимулирующего характера единовременные выплаты, 

предусмотренные пунктом 4.7 настоящего Положения, производятся из прибыли, 

остающейся в распоряжении Учреждения. 

 

VI. КОНТРОЛЬ И ОТЧЕТНОСТЬ 
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6.1. Контроль за целевым использованием средств от платных услуг 

осуществляет директор Учреждения.  

Контроль за организацией и качеством оказания платных услуг Учреждением 

и порядком получения оплаты за них осуществляется в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации. 

6.2. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг 

осуществляет директор Учреждения, который в установленном порядке: 

- несет ответственность за качество оказания платных услуг, за целевое 

использование средств, полученных от приносящей доходы деятельности; 

- осуществляет административное руководство; 

- контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную 

деятельность, соблюдение финансовой и трудовой дисциплины, сохранность 

собственности. 

6.3. Предоставление платных услуг Заказчикам оформляется договорами, 

счетами на оплату, актами об оказании услуг и реализацией входных билетов в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

6.4. Оплата услуг может быть произведена как непосредственно в кассу 

учреждения, так и путем перечисления денежных средств на лицевой счет  

«Собственные доходы Учреждения», открытого в департаменте финансов 

Администрации города Сургута. 

 

VII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

7.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения 

приказом в установленном порядке и действует до признания его утратившим силу. 

7.2. В настоящее Положение могут быть внесены изменения и дополнения, 

утвержденные директором Учреждения.  

7.3. Если в результате изменения законодательства Российской Федерации, 

Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, муниципальных правовых 

актов отдельные пункты настоящего Положения вступают с ним в противоречие, 

то эти пункты утрачивают силу.  
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Приложение №1 

к положению об оказании платных услуг 

 

Утверждаю 

Директор 

МБУ ИКЦ «Старый Сургут» 

_______________________ 

«___»_______________год 

 

Прейскурант №01 

Тарифы на платные услуги (работы), оказываемые (выполняемые) 

________________________________________________________,  
(наименование субъекта ценообразования) 

включенные в муниципальное задание 

 

Вводится в действие с "___"_________  20__года. 

 

Наименование услуг 

(работ) 

 

Единица измерения  Цена (тариф)  

в рублях  

без НДС  

1.   

2.   

3.   
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Приложение №2 

к положению об оказании платных услуг 

 

 

Прейскурант №02 

Тарифы на платные услуги (работы), оказываемые (выполняемые) 

________________________________________________________,  
(наименование субъекта ценообразования) 

не включенные в муниципальное задание 

 

Вводится в действие с "___"_________  20__года. 

 

Наименование услуг 

(работ) 

 

Единица измерения  Цена (тариф)  

в рублях  

без НДС  

1.   

2.   

3.   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


